
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI SET PER ANESTESIA EPIDURALE, PER IL PERIODO 
DI 6 MESI EVENTUALMENTE PROROGABILE PER ULTERIORI 6 MESI – CIG DI PROCEDURA: Z223D463C0  – 
ATTI 1.6.03/2023-393 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 
PREMESSO che: 
 
- la SC Farmacia, con note di posta elettronica prot.37460-I/2023, prot. -I/2023, ha segnalato il fabbisogno 

annuo, di set per anestesia epidurale (n. 2500 pz./anno), necessari all’attività della SC Ostetricia; 
 
- i prodotti in questione, di competenza esclusiva dei Soggetti aggregatori ex art. 9 del decreto legge n. 

66/2014, convertito, con modificazioni, con legge n. 89/2014, ai sensi di quanto previsto nel D.P.C.M. 
dell’11.07.2018, rubricato “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 
del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23.06.2014, n. 89, 
unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi”, rientrano nella programmazione dell’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 

- la SC Approvvigionamenti ed Economato, con nota prot. n.35779-U/2023, in ossequio alle vigenti 
disposizioni normative in tema di centralizzazione degli acquisti, da ultimo ribadite dalla deliberazione 
della Giunta Regione Lombardia n. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”, ha segnalato all’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 
S.p.A. la necessità di acquisire, tra l’altro, i dispositivi in parola, richiedendo, contestualmente, come 
procedere per l’approvvigionamento degli stessi; 
 

- la Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. con nota prot.35954-E/2023 ha 
comunicato, tra l’altro, quanto segue: “…presa in esame l’istanza, si evidenzia che per gli acquisti degli 
Enti sanitari su ambiti di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018, rimangono ferme le indicazioni contenute nella 
normativa di riferimento e nella D.G.R. XI / 7758 del 28.12.2022 a cui rimando. Dunque, in assenza di 
convenzioni attive, si può procedere in autonomia sino alla prossima attivazione del contratto 
regionale…….” 

 
- la SC Approvvigionamenti ed Economato, in data 15.11.2023, ha inoltrato, tramite la piattaforma Sintel 

(ID SINTEL  176268220), una richiesta d’offerta per la fornitura, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
d.lgs. n. 36/2023, di set per anestesia epidurale, per il periodo di 6 mesi, eventualmente prorogabile per 
ulteriori 6 mesi, invitando la Società Becton Dickinson Italia S.p.a., fornitrice del materiale in parola e 
soprattutto azienda in grado di garantire la costante consegna della merce ordinata, come indicato nella 
tabella seguente: 

 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 3311 del 15/12/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

 
 

Cod. gara: A_2023_575 
DESCRIZIONE Q.TA PER 6 

MESI PREVISTA 
IMPORTO UNITARIO 
PREVIST0 € 

IMPORTO PER 6 MESI 
PREVIST0 € 

Bd Perisafe Epidural mini kit 
monouso – 
CND A01030103 
Tipo cod. 400273 
Rep. 48215/R 
DA02024548 
  

1250 10,50 13.125,00 

   13.125,00 

 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

ATTESO che ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il valore dell’appalto in oggetto è stato 
stimato pari a € 26.250,00.= I.V.A. 22% esclusa, calcolato tenendo conto: 
- della durata della fornitura di 6 mesi, per un importo di € 13.125,00.=; 
- della facoltà di prorogare il contratto derivante dalla presente procedura, ai sensi dell’art. 120, comma 

10, del d.lgs. n. 36/2023 per un periodo di 6 mesi, per un importo di €13.125,00.=; 
 
PRESO ATTO che alla scadenza del termine concesso, la Società Becton Dickinson Italia S.p.a., ha presentato 
la seguente proposta economica: 

DESCRIZIONE IMPORTO PER 6 MESI € 

Becton Dickinson Italia S.p.a  
Prot. ID SINTEL 1700470251982  

13.125,00 

 
CONSIDERATO che: 

- per consentire la necessaria valutazione tecnica da parte della SC Farmacia, la SC Approvvigionamenti ed 
Economato ha provveduto ad inoltrare alla stessa la documentazione tecnica pervenuta;  

- la SC Farmacia ha comunicato l’idoneità del prodotto offerto (cfr. prot. 49868-I/2023); 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere alla stipula di un contratto di fornitura con la ditta Becton 
Dickinson Italia S.p.a. della durata di 6 mesi, eventualmente prorogabile per ulteriori 6 mesi, per una spesa 
complessiva presunta di € 13.125,00.= I.V.A. 4% esclusa, come di seguito indicato: 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

 
 
 
SOCIETA’ BECTON DICKINSON ITALIA 
CIG Z223D463C0   
Cod. gara: A_2023_575 
ID SINTEL 1700470251982 

DESCRIZIONE Q.TA PER 6 
MESI PREVISTA 

IMPORTO UNITARIO 
PREVIST0 € 

IMPORTO PER 6 MESI 
PREVIST0 € 

Bd Perisafe Epidural mini kit monouso – 
CND A01030103 
Tipo cod. 400273 
Rep. 48215/R 
DA02024548  

1250 10,50 13.125,00 

   13.125,00 

 
DATO ATTO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto di fornitura, 
qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per 
l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a 
carico dell'Ente; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalle sig.re M. Colombo e M. N. Baroni, che ne hanno attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 
DECRETA 

 
 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, la fornitura di set per anestesia 

epidurale, per 6 mesi (periodo 01.01.2024 – 30.06.2024), eventualmente prorogabile per ulteriori 6 mesi, 
alla società Becton Dickinson Italia S.p.a., per le quantità presunte riportate in premessa, per una spesa 
complessiva di € 13.125,00.= I.V.A. esclusa, pari a € 16.012,51.= I.V.A. 4% compresa (CIG PROCEDURA: 
Z223D463C0); 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 
   

3. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere il contratto di fornitura, qualora, nel 
corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di 
dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico 
dell'Ente; 

 
4. di dare atto che il costo complessivo di € 16.012,51.= I.V.A. inclusa sarà imputato nel BPE per gli anni 

2023, 2024; 
 

5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N.  
IMPEGNO 

PROG. IMPORTO  
2024 

TOTALE € 

SAN Dispositivi medici: Cnd: 
A - Dispositivi da 
somministrazione, 
prelievo e raccolta 

2023003433 --- 16.012,51 16.012,51 

 
 

  
 

 16.012,51 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 

3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 della 
L.R. n. 23/2015); 

 
8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


